<sup>548</sup> Otras muestras de polisíndeton en el *Privilegio Latino*: 25–26, 28–30: “(...) auxilium nostrum *et* Alabensium (...) conuocauit *atque* ut benignus Dominus suis (...) regiones *et* prouincias tocius sui regni secundum qualitatem *et* habundantiam rerum *et* fertilitatem (...) *atque* deuotionem census ex eis (...)”; 33–34, 36: “(...) uisum fuit nobis *et* uniuersitati nostrorum militum *et* rusticorum (...) cuiusque meritis *et* suffragiis apud Deum hostium propulsionem, (...)”; 71: “Valle de Salce cum Ualle de Olmiellos *et* suis uillis, Rinoso cum suis uillis *et* Uilla Flainbistia, (...)”; 190–192: “(...) fiat inquisitio *et* ab omnibus (...) *et* maioribus cuiusque loci illius (...) *et* ut per manus eorumdem (...) fiat deduccio *et* super eius altare deuota (...)”; etc.

Sin contar con este caso de polisíndeton, en este fragmento hallamos otros recursos como la epanalepsis —algo que ya sucedía con los textos de Berceo y de san Braulio—, el homeotéleuton nominal, la *derivatio*, la antonomasia y la metáfora. Como se puede comprobar, estamos ante un pasaje rico en figuras y tropos retóricos. Volviendo al polisíndeton, éste cuenta con una finalidad bien clara. En la parte final de esta versión latina del *Privilegio de los Votos* se enumeran una serie de penas y de castigos para todas aquellas personas—enumeradas de forma asindética—, sin distinción de clase social, que no paguen al monasterio de San Millán lo estipulado en las diferentes cláusulas que componen los *Votos*. Las condenas son de índole religiosa. Quien no cumpla con lo pactado, será excomulgado y habitará por toda la eternidad en el infierno, al lado del traidor Judas Iscariote.

En la tercera fuente latina empleada por el poeta riojano para la composición de su *Vida de San Millán*, el *Liber Miraculorum*, el uso de esta figura de dicción es bastante limitado, puesto que únicamente contamos con dos muestras —aclarando, de nuevo, que sólo estamos analizando dos capítulos. La diversidad formal es mucho menor si la comparamos con la *Vita* brauliana, ya que aquí exclusivamente se utilizan *et* y *Nec*. En el capítulo 1, líneas 18 a 20 se ubica el primer ejemplo. Allí, el polisíndeton está conformado por tres conjunciones, todas ellas pertenecientes al nexa *et*. En el otro capítulo examinado, el 7, líneas 1 a 4, el número de miembros que componen este recurso son cuatro:

*Nec* pretereundum extimo quod cum pluia deest *et* feruor estatis aridam terram reddit, messes anxiatur, homines (...) ad ecclesiam ubi nunc est corpus beatissimi Emiliani conueniunt , *et* inde archam confessoris santissimi Emiliani *et* sui preciosissimi magistri beati Felicis ferentes, ad ecclesiam superiorem ubi corpus eius (...) excubant (*LM2*, 7, 1–6)<sup>549</sup>.